beratam Episcopatui Rotensi addidit temporibus Salomonis

Episcopi. Hoc enim ejusque posteritati romana auctoritate con-

-cessum esse manifestís probatur indiciis ut quid quid a paga-

norum erueret potestate quicumque vellet daret Ecclesix pro-

prioque ordinaret arbitrio. Deinde ínter Raymundum Dalma-
tium Rotensem Episcopum et Garciam Jaccensem Episcopum
pro ejusdem Ecclesie terminis ortam contentionem proprio

distulit judicio ipsosque pro se et suis successoribus de Episco-

patus sui terminis fecerunt concordari et concordiam scriptis

firmare. Patre vero meo defuncto frater meus Petrus regni

adeptus culmina Patris mei per omnia sccutus vestigia Pontio

Rotensi Episcopo Barbastrensem cum suis terminis dedit Eecle-

siam ipsiusque primum Barbastrensem vocavit Pontificem Epis-

copalem gedem in eamdem mutans civitatem usque quo Domt-
tius Ilerdam manibus reddat Xtianorum. Et ne hoc statutum a

se vel á regni sui successoribus aliqua posset destruí occa-ione

eundem Barbastrensem Episcopum ad Romanam dirigens sedem
quod ipse pío statuerat animo Urbani Pape fecit firmare privi-

legio. Eodem vero Papa defuncto Paschalis II Romanam adep-
tus sedem ejusdem regis annuens petitionibus prcdecesoris sui

d~cretum et concordiam ínter Episcopos de terminis sui Epis-
copatus facta apostólica auctoritate proprioque firmavit scrip-

to Rege itaque de hac instabili vita ad celi sedem transmutato
frater meus Ildefon^us regni suscepit jura ipsonamque ad reg-
num electo, Raymundus bone memorie Episcopüs regio
assenm et populorum acclamatione in Barbastri Ecclesia ad

Tomo XLVL Ss
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Episcopalem electus est dignitatem presente Stephano Oscitano
Episcopo ipsum electum cum reliquis ordinante. Sicque idem
gloriosus Presul multis diebuseamdem rexit Ecclesiam. Sedquia
plus celesti quam terreno voluit regi militare invidia diaboli

que primum hominem á proprio dejeeit solio ejusdem Regís
animum contra eum injuste commovens quorundam perver-

sorum hominum malicia eum propria expulit sede. (Invictis-

simus namque Rex Adefonsus animadvertens quama egerat

perversitate et recognoscens se graviter in Dei famulum pec-

easse tándem perfidie sue finem imponeos que ei injuste abs-

tulerat ejus successori late recteque reddere decrevit. Oscensem
namque et Rotenses Episcopos super illius Ecclesie controver-

siam coram multis espectabilibus et reverentissimis personis

scilicet Ausensi Archiepiscopo, et Tolosano,et Ausonensi Ce-
saraugustano etiam Tirasonensi et Nagarensi Episcopis Abbati-

bus quoque et nobilissimis regni sui viris quam plurimis in

eadem Barbastri civitate ad judicium convenire precepit. Sta-

tutis vero judicibus de juditio diu multumque decertantibus

taniem comuni utriusque partís acclamatione ipsi ambo Pon-
titices cum suis factoribus ejusdem Regís adierunt curiam eum»
demoue in Pampilona civitate repererunt. Suas rationes ante

expósitas in ipsus presentía referentes. Ubi Rotensis Epíscopus

per Apostólica privilegia per regalía statuta per pontificum

utriusque dicecesis certas difinitiones, Barbastrensem sedem de-

cesoribus suis, et sucesoribus eorum in perpetuum irrefraga-

biliter esse datam ostendit, quod oscensis Episcopus contradi-

cere minime potuit. Et diligenter etiam inquisitus á Rege, á

proprietate juris piencminate sedis unde prius querelas move-
rat nullas auctoritates ostendere valuit sed omnino defecit,

Quod ut gloriossisimus rex audivit ea que Romani Pontífices

privilegiis confirmaverant que predecesoris sui Aragonie reges

inviolabiliter constituerant que etiam Pontífices utriusque dice-

cesis regio consilio ínter se definierant, illibata et inconvulsa

manere deberé ex deliberato curie sue consilio respondit pan-

qué tenore laudabit, et confirma vit. Qua propter, Ego Ra-

nimirus Aragonensium rex divina compunctus clementia et

romana fretus auctoritate pro anima patris et matris mee fra
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frumque meorum et regní mú stabilitate et anime mee sa-

íutem Barbastrensem Ecclesíam curo syjs terminis dono et

concedo et perpetua stabilítate confirmo juris Rotensis Ecele-

sie et ne in perpetuum ab aliquo regni mei successore patriset

fratmm meorum, et mea donatio auferri possit vel mutari

regali auctorítate corroboro. Hanc autem donationem fació et

confirmo VII. Cal, julii nobillísimi regni mei Ckrícis et laicis

quam plurimis coram adstantibus scilicet Martjno S, Victoria-

ni Abbate Arqaldo Mironis Comité Palariarensi Raymundo Pe-

tro de Eril, et Petro Raymundo filio ejus. Et Petro Jozpert.

de Cornutella. Et Petro Raymundo de Stata. Et Gombaldo de

Bonavent Et Galindo Garcet de S. Vincentio, Et Petro Miro-
nis de Entenza. Et Bernardo Petro de Laguarres et Fgrriz et

Lope Belasquiz de Pomar, Et Sango Sajiz de Eresum, et Arpa
et David de Oscha. Facta carta donatjonis Era M.C,L.XXIII
in mense junio in Villa que dk-itur Rofa regnante me Dei gra-

cia in Aragone, et in Superarbi siveín Ripacurtia. Episcopo D.
Podo in Oscha, et in Jacca. Episcopo García de Maxones
in Cesaraugusta Episcopo D. Michael in Tirasona Episcopo
Sancio in Pampilona Fortuni Galíndez in Oscha et ín Elso-
ne. Lope Tertugones in Albero, et in civitate. Fortunio in

Sos Castani in Bel Tertulio datin Barbastro Ennecho Lopiz in

Napal. Ramón Pere in Calasanz. Ego^Raymundys de Banasto
sub jusione Domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu
mea hoc signurn feci....,

XXXVI,

Fragmentum historicum,

Ex Cartulario Alaonis.

Adhuc de episcopis.Post mortero Petri Guillelmi electus est in

episcopatuRanimirustomeriensismonachus frater Adefonsi regis

Aragonensis. In illis diebus mortus est prefatus rex. Cui suc-
cessit in regno predictus Ranimirus frater ejus causa videlicet

npcesitatis eo quod non esset ei consanguineus qui regnum adi-

pisci mereretur. Tune Gaufridus Tomeriensis monachus factus
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est Episcopus. Post cujuRobStum omni clero et universo populo
acclamante elcctus csEpUcopus Guillielmus Petri et totisvui-

bus suis mauro^ expugnans multa catella illisabstulit alia obsu
dendo atque alia debtlando capiens titulo Xpi. subsignavit. In

tempore cujus Ilerda (¿vital cbsessa et Dei nutu eum ómnibus
finibus suis est capia, et predictus Episcopus sedem suam Iler-

dam Dei gratia obtinuit que dies captiva sub jusione infide-

lium paganorum fuerat, et deinceps vocatur llerdensis Episco-

pus. De otra letra. Et post ejus obitum successit in Episcopatu

Ilerdensi Berengarius frater regis Ildefonsi qui postea fuit Nar-
bonensis archiepiscopus et loco ejus fuit consecratus domnus
Gombaldus, Episcopis post cujus mortem successit in Ilerden-

si Episcopatu domnus Berengarius XXX c-t III annos, post

mortem vero ejus fuit consecratus ibi magistcV Petrus de Al-

balath, et pos annum et médium fuit factus trachonensis ar-

chiepiscopus.

Seqüitur chronica hoc modo eademque litera prima.

Anno incarnationis Domini DCCCXIII obiit Karulus Mag-
ñus. ann. DCCCCLXXXV capta est Barchinona. ann. MX obiit

Ermengaudus Borrelli apud Cordubam. ann. M.XXXVM. obiit

Ermengaudus peregrinus. anno M.XLdedicatio Sánete Marie se-

dis Urgellensis et obiit Eribaldus ejusdem sedis Episcopus ann,

M.XC obiit Ermengaudus, in Barbastro. annoMLXXVobiitGui-

llehnus Guifridi Episcopis Urgellensis. ann. M.X.CU obiit Ermen-

gaudus de gurb. et Bernardus Guillelmi Episcopis Urgelensis

anno M.X.C.VIIl obiit Raymundus Raymundi comes pal. au-

no M.X.CV11I Jerusalem capta est. anno M.CII. obiit Ermen-

gaudus de Molgeruxn* annoM.C.UII obiit Petrus Saneii rex Ara-

gonis.anno M.C.VIUI obiit Adefonsus rex Castelle.annoM.CIlH

maliorgas capta est. anno M.C.XXII obiit sesenando. anno

M.C.XXV obiit Calixtus PP.et S.Raymundus Barbastrensis Epis-

copio et Episcopis Urgellensis. M.C.XXXI obiit Raymundo Be-

reng. comes Barchinonensis, Bernardus comes Palliarensis. 7/e-

rum de Episcopis.

Consecutus fuit in loco ejus frater Raymundus quí erat

abas populeti post mortem istius successit in Episcopatus 11er-

d-nse Guillielmus et mortuo isto fuerunt dúo electiones factt
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una de Berengario de Peralta, et altera de Guíllelmo de mon-
te Catano canonicis Ilerde post magnam altercationem elec-

tio dompni Berengari de Peralta á Domno PP. fuit finaliter

confirmata et die qua confirmationem recepit mortus fuit,

per quem dominus multa mirabilia operatus fuit, postea

Dominus G. de monte Catano sublimatus est istum episcopa-

tum Ilerdem et post obitum istius Guillelmus de Fluviano

archidiaconus Ripacurcie ccncorditcr fuit sublebatus Epis-

copus.

Bernardus comes Ripacurcie habuit conjugem nomine to-

tam filiam galindonis comitis aragonensis ex qua genuit tres

filios Regimundum et Borrelum, et Mironem, in tempore bu-
jus ripacurtia et pallars serviebant mauris, et fertur esse ex

progenie Karoli cujus virtute prefatus comes cum francis ex»
pulit ex supradictis loéis et de suprabio quam terram accepe-

rat cum prefata uxore sua mauros usque ad Calasanc. franci

vero qui venerunt sibi in adjutorium ex francia adhuc in his

terris retinent pristinum nomen et ipsi terre eorum. fuit au-
tem comitis ejusdem Raymundi filii qui etiam ob nomine
virtutis millitaris machabeus et quia cepit marchiam marchio
dictus est. edificavit unum monasterium nomine Ovarra in quo
ipse nt uxor ejus sepulti sunt, iste tenuit comitatum de lac-

mas usque in madircio qui moriens divisit comitatum suum
tribus filas suis. Raymundo Ripacurciam borrello paliares,

mironi de noharia ilumine usque in nochariolam. Mirona mor-
tuo absiue liberis diviserunt terram fratres illius. Raymundus
tenuit Ripacurtiam usque in eoden et villam bonam et sanc-
tum Petrum de nubibus et superarbiam usque ut in madierro.
Reliquam autem terram de palliars tenuit berrellus. Raymun-
do prefato comiti ripaeu tie fuit uxor Garsendis nomine de
galiis, et ova filia Regimundi fuit uxor comitis Sancii de Cas-
tella. Unifredus Arnaldus, et harnus, et Odisendus Epheopus
fuerunt fiatrcs íilii Regimundi predicti comitis Borrellus pa-
H'-arensis comes habuit filium nomine Lupum. Lupus vero ge-
nuit SLimarium et sumarias Raymundum sumarii et GuÜlel-
mam sumarii. Raymundus sumarii genuit Raymundum. Ray-
muadas vero habuit tres filius Peuum scilicet, etBjruarJum
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et Arnaldum. Petrus naque tenens comitatum patris sui mor-
tuus est sine liberis. Post hunc Bernardas frater illius comita-
tum tenuit qui mortuus propria morte in hoste de Malach^
dum revertertur unam tantum fíliam habuisse dieitur nomine
Dolziam. Post cujus obitum comitatum nepos illius filius fratri$

sui Arnaldi Raymundi adeptys est nomen ejus Arnaldus miro*
nis cujus tempore hec memoria renovata est, Et sunt annj á
nativitate Domini M.C,LJIÍÍ,

Unifredus frater prefati Regimuncji comes Ripacurcie ha-
buit uxorem nomine sanciam qui mortuus est sine fil'ús. Iste

autem quia non habebat jiberos multa bona ckdit Ecclesijs, et

precipue Alaonjs monasterio in quo ipse et uxor ejus post mor*
tem tumulatj sunt. Alodevici enim nlü Karoli tempore fui(

mos regum et comitum ut unusquisque monasterium cons-

trueret in quo post mortem tumulatus esset. Post mortem eo*

rum ísarnus frater, Unifredi tenuit ripacurciensem comitatum,
quem occiderunt mauri in monte Sion..M . tota uxor Unifredi

per mortem Isarni fratris sui habuit maritum sumarium ne-

potem suum, Post mortem sumarij, et fratrum suorum quia

vidua et sine filiis remansit missit ad Castellam per nepotem
suum nomine Guillelmum Isarni quem genuerat ísarnus pre-

fatus ex concubina qui erat in curia regís Sancii avunculi sui t

Illo vero veniente cum magno exercitu dato sibi á rege prefa-

to, Mauri qui occupaverant comitatum Pampilone totum fu»

gerunt victi ab eo. Quem occiderunt nomines in aram eo quod
terram illam vendicabat

,
quia pater et avus ejus et precipue

Atho Episcopus f;at¿r Bernardi comitis possederant, et pro eo

quod jure hereditatis eam terram expetabat dixeruntintrase. Hic

est heres, Venite occidamus eum et habeamus hereditatem

ejus. Que adhuc ¡heu dolor! sunt sine domino. Post mortem
ejus rex Sancius tenuit comitatum Ripacurcie qui ei accide-

bat jure propinquitatis tali modo, Major cpmit.isa sóror comi-

tis Sancii de Castella fuit uxor comitis palliarensis Raymundi
sumarii. Quam dimisam consanguinitaqs causa cogitavit eam
ejicere a Ripacurcia. Quod cum non posset timore suo stetit in

térra sua Ripacurcia sedens in valle sositana. Que cum inde

expulsa esset ab iniquis Ripacurcie reddit in terram Castelie.
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Rex Sancius pampilonensis habuit uxorem filiam predicti co-

riiitis Sancii de Castella nomine majorem ex qua genuit Gar-
siam Fredenandum et Gonzaldum que habuit postea maritum
Pontium Tolose, et Fredenandum comitem ibidem constituit

qui occisus est á suis apud Alascono. Isto vero mortuo prefa-

tus rex Sancius filium suum nomine Ranimirum eomirem loco

ejus constituit. Qui cum noviliter regeret terram occisus est á

Mauris in bello apud gradus. Post cujus obitum dominus rex

Sancius filius ejus vir religiosus tenuit comitatum. Illodefunc-